Gemeente

Sittard-Geleen

Aan: De gemeenteraad van Sittard-Geleen
Van: Judith Buhler
Datum: 16 juni 2025

Betreft: Vraag fractie CDA inzake jaarrekening 2024, 1¢ begrotingswijziging 2025 en ontwerpbegroting 2026 e.v. GR Kredietbank Limburg

Tijdens de Ronde van 19 juni wordt het agendapunt jaarrekening 2024, 1¢
begrotingswijziging 2025 en ontwerpbegroting 2026 e.v. GR Kredietbank Limburg behandeld.

Vragen fractie CDA

Vraag 1
Uittreden gemeente Heerlen: heeft dit ook financieel positieve gevolgen gehad voor de beheerskosten (inzet personeel, salarissen e.d.) en welk bedrag is hiermee gemoeid? Kunt u ook aangeven wat het “boetebedrag” als gevolg van de uittreding van Heerlen was?
Antwoord 1

De uittreding (en gefaseerde ontvlechting) van de gemeente Heerlen heeft inderdaad effecten op diverse facetten van de KBL organisatie en dus ook op de KBL beheerslasten.
De bestuurlijk vastgestelde schadesom is mede op basis hiervan in meerjarig perspectief bepaald (5 jaren). Hierbij is enerzijds het aandeel van gemeente Heerlen van de niet beinvioedbare overheadkosten bepaald en daarnaast zijn de effecten qua personele overhead inzichtelijk gemaakt en geduid. Dit resulteerde in een vastgesteld schadelastbedrag van Euro 2.380.000.

Aan de hand van diverse raadsinformatiebrieven zijn de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten geinformeerd over het uittredingsproces (december 2022, juli 2023 en juni 2024).

Vraag 2
Worden de beheerskosten op basis van de verdeelsleutel als gevolg van het uittreden van

Heerlen voor de overgebleven deelnemende gemeenten nu hoger indien de uittreding geen consequenties mocht hebben voor de personele bezetting?

Antwoord 2

In de actuele KBL begrotingsdocumenten voor 2025 en 2026-2028 is het vastgestelde schadelastbedrag verwerkt dat door gemeente Heerlen aan KBL dient te worden verstrekt.
De gefaseerde afdracht hiervan vindt plaats middels diverse bronnen volgens de vastgestelde uittreedregeling.

Deze informatie is in de Raadsinformatiebrief van juli 2024 met de gemeenteraden van Brunssum, Kerkrade, Landgraaf, Maastricht en Sittard-Geleen gedeeld. In de voorziene bestaanslasten voor 2025 en verder zijn de effecten als gevolg van de gefaseerde ontvlechting van gemeente Heerlen uiteraard verwerkt.

De uittreding van gemeente Heerlen heeft geen nadelige gevolgen voor de bijdrage in de beheerslasten van de voortzettende gemeenten.

Vraag 3
Het ziekteverzuim is aan de hoge kant met als gevolg dat externe mensen ingezet moeten worden. Komt deze inzet ten laste van de flexibele schil of externe inhuur?

Antwoord 3

Kijkend naar de feitelijke personele situatie in 2024 is de inzet van tijdelijke inhuur niet primair het gevolg van het relatief hogere ziekteverzuim. Dit is meer gelegen in de tijdelijke noodzakelijke organisatorische overbruggingsmaatregelen op een aantal sleutelposities in en rondom het management vanwege diverse ontwikkelingen (vacatures t.g.v. uitstroom) gedurende 2024.

Vraag 4
Kunt u het onderscheid aangeven externe inhuur en flexibele schil?

Antwoord 4

De flexibele schil van de KBL organisatie bedraagt ultimo 2024 ca. 20% van de totale formatie en zal naar verwachting komende jaren beperkt dalen. Waar nodig kan met deze flexibele schil worden geanticipeerd op volumeontwikkelingen in de afzet van KBL (meer of minder instroom).
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